שלם לך מורי רחימתא יהוה עמר ברוכתא  
את בנבשי ארי את ילדתית פרוקא רגשתחן:

Selám lec Mariám rehimthá, Adonái im-  
méch, berichthá at binsé, aré at ielídh iath  
pharocá denaphsathán.

תָהַלְהָ לְאֵלִ חַיִּים

ANTONII  
NEBRISSENSIS  
QVINQVAGENA,

SE V

QVINQVAGINTA

S. Scripturæ locorum explanatio ; ordi-  
ne Alphabetico.

C A P V T I.

*Arceutina & thina ligna quæ sunt.*

**N** Secundo Paralipomenon volu-  
mine Cap. 2. vulgo legitur, sed &  
ligna cedrina & arcentina & pinea  
mitte mihi. antiqui codices habent,  
sed & ligna cedrina, & cupressina, & archeutina,  
& pinea mitte mihi, sed ei quod est pinea in  
hebræo nihil respondet. Pro eo vero quod  
in omnib. prope libris latinis legitur archen-  
tina: suspicamur debere scribi archeutina, sed  
neutrum quid sit enarratores dicūt. Quicun-  
que tamen ille fuit qui dictiones sacræ scrip-  
turæ in ordinem alphabetarium redegit: vi-  
detur habuisse codicem in quo pro archeutina:  
thina tantum legeretur, sed ex eo nihilo  
plus intelligas: quam quod ligni genus illud  
sit. Nos vero lectionem veram esse afflue-  
ramus archeutina: id quod in codicibus anti-  
quis & recentioribus legitur: vna tantum

litera aspirata ex penultima in tertiam à fine syllabam reiecta : cùm alioqui archentina sit nihil verbum. Sed an *thina* in eo loco possit legi, postea disputabitur. Nunc verò *arceuthina* materia quæ sit inuestigemus: & an templorum structuris conueniat: A' p̄nēlos Græcè, Latinè interpretatur *iuniperus*. Inde est *archeutilus. a. um* ea forma qua à cedro cedrinus: à cypresso cypressinus inflectitur. Atqui *iuniperi* materia quemadmodum & *cedri* propterea quod cariem non sentit, nec teredini obnoxia est: templorum ædificijs accommodari consuevit. Auctor est Theophrastus. Vitruvius in libris de Architectura. & Plinius lib. 16. naturalis historiæ: qui narrat duo fuisse templa clarissima: alterum Uticæ in Afphrica sacrum Apollini: vbi cedrorum trabes suo tempore durabant: (ita ut positæ fuerent à prima vrbis origine annis mille circiter ducentis.) Alterum in Hispania sacrum Diana à Zacinthro adiectæ cum conductoribus anno ducentesimo ante excidium Troiæ: cui pepercit Hannibal religione inductus, *iuniperi* trabibus adhuc sua ætate durantibus. Iam vero inter excidium Troiæ & Plinij ætatem non multo pauciores quam mille quadringenti anni intercedunt: quibus si ad das ducentos fiunt sexcenti supra mille annos. Itaque non sine causa hæc duo potissimum

mum genera materię petit Salomon ab Hiramo Tyriorum rege ad templi quod Domino edificaturus erat cōstructionem. Sed peculia riter Theophrastus lib. 1. de stirpibus scribit *utiliorem esse iuniperum ad rem aedificatoriam, tum subdialem, tum obruendam sub terra.* durat enim, ut dicit, immunis putredine. Sed cùm Hieronymus rectè sit interpretatus **ברושים** arazim in *cedrina*: rectè quoque **algumim** siue al mugim: nam vtrumque legitur ex illorum consuetudine: qui plerumque literas & syllabas inuertunt. Quod si rectè interpretatus est hoc in loco: perperam in. 3. Reg. c. 10. trāstulit. Sed & classis inquit hiram attulit ex ophir ligna thyina multa nimis: fecitque rex de lignis thyinis fulcra domus domini, & paulo post. Non sunt allata huiuscemodi ligna thyina neque vi sa usque in presentem diem. Huius quoque materię meminit Ioannes in Apocalypsi capit. 18. *Omne, inquit, lignum thyinum & omnia vas a eboris, &c.* Aut igitur in alterutro loco mendum est librariorum, aut in Paralipomenis speciem pro genere posuit: in tertio Regum ipsum tantum genus lignorum. Sunt autem ligna thyina, quæ odorem optimū spirant, qualis est cedrus, cypressus: & de quo nunc agitur *iuniperus*, qua nulla est arbor odoratior:

dicta *Thyina* à θύω verbo græco , quod est *odorem emitto*. Est tamen quædam ratio quæ nobis persuadere possit *algumim* non esse ἄρχευτον hoc est *iuniperum* , quod pro *iunipero* Hebræi vocabulum habent proprium. s. rothem. vt in 3. Regum volumine cap. 19. Cum venisset inquit *Helias* & sedisset subter vnam *iuniperum*. & paulo post. Et dormiuit in umbra *iuniperi*. quibus in locis רוחם rothem legitur. Eodem nomine fuit vna ex duabus & quadraginta mansionibus : de quibus in libro Numerorum cap. 33. de *Aferoth* inquit *Venerunt in rethma: profectique de rethma, castra metati sunt in Rhemonphates*. Nam רוחם rothem & רוחה rithma ex eadem origine idem significant: hoc est *iuniperum*: solaque habitudine differunt. Hieronymus in epistola ad Fabiolam de quindecima mansione: *Rethma inquit transfertur in iuniperum hoc est ἄρχευτον*. Idem quoque author in translatione iuxta hebraicam veritatem in psalmo . 119. pro eo quod nos ex editione Luciani martyris habemus. *Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatorijs: ipse cum carbonibus iuniperorum interpretatus est: pro eo quod in Hebræo רוחים Rethamim habetur. Sed quod rethamim ab eo quod est rothem siue rethma inclinetur: nemo mirari debet: cum Hebræi huiusmodi inflexionibus plerunque vtantur.*

SPOED

CAP.

*Artemon quid.*

Lucas in Apostolica historia describens tempestatem illam qua Paulus Apostolus fuit in mari deprehensus: *Leuato* inquit *artemone secundum auræ flatum tendebat ad litus*. *Artemonem* omnes interpretantur, veli quoddam genus esse: idque videtur ordinis contextus insinuare: sed nullo authore probant. Vitruvius certe in libro de architectura. 10. trocleam esse dicit ad subleuanda onera excogitatam. Immo vero machinam quæ tres habeat trocleas; quod latinum esse vocabulum his verbis ostendit. *In radice inquit machinæ collocatur tertia troclea. eam græci ἐπάγοντες nostri artemonem appellant.* Isidorus distinctionem esse græcam male putat: cum per. th. aspiratum debere scribi præcipit. Nulla enim dictio latina per ih scribi potest: sed neque per aliquam aliam consonantem aspiratam. Nec obstat quod Lucas in græco eo vocabulo vtitur: Nam & græci multa vocabula cum ipsis rebus à Romanis acceperunt: neque id tantum nominibus proprijs, sed etiam appellatiuis. quod licet videre in Dioscoride: Galeno: Paulo Ægineta: Plutarcho: Strabone: alijsque Romanarum rerum scriptoribus. Quid quod illi qui cum Paulo vehebantur, magna ex parte Romani erant: atque etiam nauis

nauis ipsa forte Romana ut credibile sit illos Romanè fuisse locutos: & Lucam vocabulo Romano vsum. Meminit *Artemonis Iabolenus* libro vltimo Digestorum in titulo qui est de verborum signific. l. malum. *Malum* inquit nauis esse partem: *artemonem non esse, Labeo ait.*

## C A P V T I I I .

*Azotus pro asdod.*

**M**Irantur Hebræi neque possunt reperi-re quenquā, qui possit causam reddere, cur septuaginta primūm interpretes: atque de inceps illi qui sacram scripturam interpretati sunt; quasdam literas in alias quæ videban-tur multum dispares, immutarint: vt quod apud illos legitur אַשְׁדּוֹן asdod per sd. literas, quæ est ciuitas Palæstinæ nobilissima: cuiusque sacra scripture toties meminit: quid venit in mentem non modo ipsis interpretibus, verum etiam secularium literarum scrip-toribus, vt pro *asdod azoton*, hoc est sd in z mutarent. Atque è contrario pro eo quod illi habent אֶזְרָא Ezra, quo nomine fuit no-minatissimus ille scriba legis, per z literam, ipsi *Esdras* per sd interpretentur. aut quid simile habent sd cum z, aut z cum sd: vt alter-utræ pro alteris ponerentur. Atqui si redux-erimus ad memoriam, quod in libello de po-testate literarum scripsimus, omnis causa du-bitandi

bitandi fuerit sublata . Dicebamus ex Græciorum authoritate, quibus z litera cum Hebræis communis est: hanc literam compositam esse ex sd: atque in pronunciatione tantum pollere. Quem vero sonum litera per se habeat, illic ostendimus. neque enim is est, quem tempestatis nostræ homines græci & latini putant, & qui à vulgo profertur, sed aliud multum dissimilis ad z literæ sonum proxime accedens. Quid igitur mendosi, si eiusdem potestatis literæ aliquæ in alias mutatæ sunt? Quamquam id non potuisse nec debuisse fieri in eodem opere est à nobis disputatum, cum de x litera differebamus: quod apud Hebræos quoties duæ consonantes inter duas vocales obuenerint, prior ad præcedentem, ad sequentem posterior pertinet. quare priori apicem seba supponunt, vt illud ipsum ostendant. Atqui si *azotus* per z scribatur, manifestum est totam illius vim sequenti vocali incumbere: cum apud Hebræos diuisa sit. & si rursus *Ezras* per sd scribatur ex ordine consonantium apud græcos & latinos, sd ad syllabam sequentem pertinebunt.

## C A P V T I III.

*Aurichalcum.*

**I**N Apocalypsi Ioānis Ca. i. legitur. *Et pedes eius similes Aurichalco sicut in camino ardenti.* Sed antequam de aurichalco siue orichal-

co,

*cho*, differatur de translationis puritate disputandum est. Nam in græco non ὄρειχαλκον sed χαλκολιβάρος habetur, quod verbum ex verbo latinè valet æreum siue masculum thus. Sic enim apud græcos χάλκεον pro masculo & forti accipitur, quemadmodum apud latinos æreus siue æneus siue aheneus, ut apud Horatium in 3.ca.

*Inclusam Danaen turris ahenea.*

Et apud eundem in pri. Epi.

*Hic murus aheneus esto:*

*Nil concire sibi, nulla pallescere culpa.*

Quod vero *thus* sit potius intelligendum quā orichalcum satis ostendit quod subditur: *sicut in camino ardenti*, ac si dicat quasi *thus* in igne. *Thus* autem accipere debemus non hoc nostrum adulterinum quod spirat surdum nefcio quid turbidumque: sed quod affertur nunc in Hispaniam ex Arabia, Sabæa atque Carmania. Id enim igni impositum cum sua uiolentia puras atque fumo defæctas corripit flamas. Hinc apud Orpheum in hymnis frequens est titulus *chalcolibanos* in Apollinem, in Latonam aliosque deos. i. malcum *thus* siue masculi thuris sacrificium, quē admodum apud Verg. in Bucolicis legimus.

*Verbenasq; adole pingues, & mascula thura.*  
Cur vero interpres ex χαλκολιβάρῳ orichalcum verterit: illam suspicor fuisse causam:  
*quod*

quod cum λίθαντος duo significet, lachrymam ex virga thurea, & montem Phœnices atque Decapolitanæ regionis communem, ex χαλκῷ quod est æs & ὄπος mons, orichalcum est interpretatus: ac si diceret æs montanum. Nam quod vulgo dicitur aurichalcum nulla ratione defendi potest: tum ex illo principio omniū consensu recepto, non solere fieri compositionem ex latino & græco: tum etiam auctoritate & ratione. Ratio autem illa nimirum est quod in carmine semper reperitur prima brevis. Vergilius. 12. Æneid.

*Alboque orichalco*

*Circumdat loricam.*

Horatius quoque in poetica,

*Tibia non ut nunc orichalco iuncta tubæque  
Æmula.*

Aurichalcum vero non posse dici, Sextus Festrus Pompeius auctor est. Aurichalcum inquit quidam putauerunt compositum ab ære & auro. Sane vero orichalcum dicitur quod in montosis locis inuenitur. mons etenim græce ὄπος appellatur. Quam rationem secutus interpres orichalcum sive aurichalcum posuit pro masculo thure respiciens alteram videlicet libani significationem, hoc est montis Syriæ Palæstinae. Post huius obseruationis meæ adnotacionem, cum ad curiam regiam proficerer diueriti paululum ab itinere ut Ioannem Fonsecam

cam Pallantinum episcopum obiter salutarem, qui eo tempore Pallantiæ morabatur. Cumque more meo illius vrbis bibliothecas excuterem, lustraremque cœnobium diu Pauli, quod à fratribus dominicis habitatur, incidi in vetustatis adorandæ commentarios super Apocalypsim Ioannis, ab incerto quodam auctore scriptos; in quibus huiusmodi erat lectio: *Et pedes eius similes aurichalcolibani.* Quæ verba in ipsius auctoris expositione iterum atque iterum repetuntur. Interpretaturque libanum in albedinem, cùm à sensu literali discedit. Sed bone I s v quanta est veritatis vis: quæ quanquam undique labefactetur, semper tamen relinquit sui vestigia, & quasi ansas quasdam, per quas ad illius inquisitionem demonstracionemque perueniri possit. Nam quis ex lectione illa non videt ab interprete locum illum sic principiò fuisse conuersum. *Et pedes eius similes chalcolibano,* id est, masculo thuri, deinde ab ignorantia librariorum adiectum fuisse auri & detractum libano, siue libani: quod habet lectio codicis vetusti, tametsi vitiouse scripta pro libano. Nisi quis malit imperitiæ arguere interpretem: qui cùm libanus duas, ut diximus, habeat significaciones, hoc est thuris lachrymarum, & montem palestinæ: relicto sensu quem auctor intelligi.

intelligebat: alterum mālē cohārentem elegerit in hunc modum vertens. *Et pedes eius similes chalco, id est, æri libani, id est, ex monte illo Palestinæ conflato.* Atqui Græci in ijs commentationibus quas nobis videre contigit omnes exponunt χαλκολίβανον pro ἀρσενιλίβάνῳ, siue ἀργενολίβάνῳ, id est, pro masculo thure.

## C A P V T . V.

*Bethsaida pro Bethesda.* •

**P**RO eo quod in Ioanne cap. 5. nos habemus. *Est autem Hierosolymis probatica piscina, quæ cognominatur Hebraicè Bethsaida : in Græco Euangelista sic scripsit. Est autem Hierosolymis in probatica : aut quemadmodum codex Pallantinus, & alij habent super probatica, tunc interpungendo lequitur : piscina quæ cognominatur hebraice bethesda, vt sint apud latinos tria errata. Primum quod in præpositio est detracta. Alterum quod probatica & piscina perinde videntur esse coniuncta ac si esset adiectiuum cum suo substantiuo: cū sint, vt diximus, interpungēda. Terrium quod pro Bethesda legitur Bethsaida. Est autem Euangelistæ sensus, quod Hierosolymis in probatica, (hoc est in septo siue ouili siue pecuario, in quo pecudes cogebantur ut inde distraherentur siue ad sacrificiū siue ad lanienā) est piscina, quæ cognominatur hebraice*

braice בֵּית אָשָׁד beth-esda. Itaq; probatica substantiuè accipitur ab eo quod est *probatus*. a. vñ. quod πόβατον est ouis: vt sit *hec probatica*. e. mansio ouium: quemadmodum dicimus basilicam & regiam domum regis citra nominis substantiu expressionem. *Bethesda* vero interpretatur domus effusionis: quoniam in eam piscinam confluebant aquæ siue pluuiiales siue ductiles. נַדְעָה Eſda namque & אַשְׁדּוֹד Asdod: quo nomine prius fuit dicta quæ postea sit cognominata *Azotus* ciuitas nobilissima Palæstinæ: interpretatur *effusio*. Sunt autem, vt Eusebius Cæfariensis atque diuus Hieronymus scribunt: in ea domo duo lacus: quorū vñus hibernis pluuijs adimpleri solet: aliter mirum in modum rubens quasi cruentis aquis antiqui in se operis signa testatur. Nam vt inquiunt hostias in eo lauari solitas tradunt. Atqui in 2. Paralip. libro capit. 4. vbi de templi ædificatione agitur: non in lacu, sed in conchis æneis lauari consueuisse hostias traditur. *Fecit inquit Salomon conchas decem, & posuit quinque à dextris & quinque à sinistris, ut lauarent in eis omnia quæ in holocaustum oblatur erant.* Sed credibile est post templi euersionē non in conchis illis quæ à prefecto regis Assyriorum siue alterutro ex illis erant iam Babylonem translatæ: sed in piscina illa lauari solitas esse hostias.